discutir a planilha de memória de cálculo do PTA-2026. Considerando os poucos recursos 
destinados para o Campus de Alta Floresta, foram priorizadas as despesas mais 
emergentes do Grupo 3 - despesas correntes, sendo alocados para este grupo o valor de R$ 
413.553,12 (quatrocentos e treze mil, quinhentos e cinquenta e três reais e doze centavos) 
e, para o Grupo 4 - despesas de investimentos, foram alocados o valor de R$ 33.125,95 
(trinta e três mil, cento e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), perfazendo um total 
de R$ 446.679,07 (quatrocentos e quarenta a seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e 
sete centavos) um valor muito aquém das expectativas e necessidades reais do Campus de 
Alta Floresta, o que indica cada vez mais a necessidade de busca de recursos externos via 
emendas parlamentares. Em relação ao Grupo 4 o Presidente informou que houve uma 
diminuição dos valores em relação ao PTA de 2025, cuja execução foi de, 
aproximadamente, R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). Em seguida, o Presidente fez a 
leitura explicativa de cada uma das despesas contidas na planilha de memória de cálculo, 
justificando a necessidade de cada item, sendo alguns itens incluídos com valores 
simbólicos para possibilitar o remanejamento das despesas no futuro.